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Sygehuse m.v. 

16.51. Sygehuse 
Bevillingsforslagene under dette aktivitetsområde omfatter Rigshospitalet, tilskud til 

transplantationsvirksomhed, bløderudligningsordningen og forskellige mindre tilskud. 

16.51.01. Rigshospitalet (Statsvirksomhed) 
Rigshospitalet blev oprettet ved L 43 1903 om opførelse af bygninger for et Rigshospi- 

tal, m.m. Rigshospitalets opgaver er patientbehandling, forskning og udviklingsarbejde 
samt uddannelse af læger og andet sundhedspersonale. Kontakten mellem de kommunale 
brugere af Rigshospitalet og Sundhedsministeriet formidles gennem et særligt kommunalt 
kontaktudvalg. Rigshospitalets daglige ledelse forestås af en direktion. I 1991 blev Rigsho- 
spitalets Råd oprettet. Rådet er sammensat af repræsentanter fra dansk erhvervsliv, amts- 
kommunerne, Finansministeriet og Sundhedsministeriet. Rigshospitalets direktion deltager 
i møderne. 

Rigshospitalets funktioner. 
Rigshospitalet varetager lands- og landsdelsfunktioner for alle sygehuskommuner i 

Danmark og betjener en lokalregion i Københavns Kommune. Rigshospitalet varetager li- 
geledes lands- og landsdelsopgaverne for de færøske og grønlandske sundhedsvæsener samt 
en række specielle opgaver såsom militærpsykiatri, flyvemedicin, arbejdsmedicin med gift- 
informationsklinik, epidemiberedskab, hæmofilicenter og sexologisk behandlingscenter. 
Der er, jf. nedenfor, indgået benyttelsesaftaler med sygehuskommunerne i Østdanmark. 

Hospitalet varetager klinisk studenterundervisning for lægevidenskabelige studerende 
fra Københavns Universitet og deltager i forskellige former for efteruddannelse samt post- 
graduat uddannelse af læger, ligesom der uddannes sygeplejeelever. Endvidere stilles prak- 
tikpladser til rådighed for en lang række andre elevgrupper: ergo- og fysioterapeutelever, 
jordemoderelever, økonomaelever, efg-elever, socialrådgiverelever, hospitalslaborantelever 
etc. 

Rigshospitalet er desuden center for medicinsk forskning og udvikling. Afdelingerne 
har således en forpligtelse til at fremme forskning og udvikling indenfor afdelingens områ- 
der. Et forskningsudvalg nedsat under lægerådet medvirker til at prioritere forskningspro- 
jekter, f.eks. i forbindelse med ansættelse af kliniske assistentstillinger, stipendiater fra for- 
skerakademiet, forskningslaboratoriearealer etc. 

Fysiske rammer. 
Rigshospitalet består i dag af 3 hovedafsnit: Blegdamsvej, Tagensvej og Hornbæk. 

Sengekapaciteten pr. 1. marts 1992 er ialt på 1.350 heldøgnssenge og 57 deldøgnssenge. 
Blegdamsvej-området omfatter en række bygninger, der er opført i løbet af 1960'eme 

og 197Werne, herunder centralkomplekset og sydkomplekset. På Blegdamsvej var der pr. 
1. marts 1992 normeret 1.214 heldøgnssenge og 57 deldøgnssenge med tilhørende hjælpeaf- 
delinger (laboratorier, røntgenafdeling, administrative afdelinger m.v.). 

På Tagensvej-området er der i løbet af 1970'erne gennemført en række nybyggerier, 
herunder afdeling for epidemiske sygdomme. Endvidere findes en række ældre bygninger. 
Der er pr. 1. marts 1992 normeret 136 heldøgnssenge med tilhørende hjælpefunktioner på 
Tagensvej. 

Finseninstituttet blev pr. 1. januar 1981 sammenlagt med Rigshospitalet. Overflytnin- 
gen af funktionerne fra Strandboulevarden til Blegdamsområdet blev afsluttet medio 1990. 

Fysiurgisk Hospital i Hornbæk blev pr. 1. januar 1980 sammenlagt med Rigshospita- 
let. Bygningerne, der er opført i 1935, omfatter et bruttoareal på ca. 5.000 m2. I henhold 


